

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

[illegible]

MÓDULO 2 – TOTAIS													
Submódulo 2.1	13º salário, férias e adicional de férias	R\$ 813,12	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 989,41	R\$ 1.583,82	R\$ 989,41	
Submódulo 2.2	Encargos previdenciários e FGTS	R\$ 1.456,71	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 1.772,53	R\$ 2.837,41	R\$ 1.772,53	
Submódulo 2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 1.554,80	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.526,32	R\$ 1.430,26	R\$ 1.526,32	
Total do módulo 2		R\$ 3.824,64	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 5.851,49	R\$ 4.288,25	

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		(Sal b + 2.1)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	3,6400%	R\$ 103,63	R\$ 126,10	R\$ 126,10	R\$ 126,10	R\$ 126,10	R\$ 126,10	R\$ 126,10	R\$ 126,10	R\$ 201,85	R\$ 126,10
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,29%	R\$ 8,29	R\$ 10,09	R\$ 10,09	R\$ 10,09	R\$ 10,09	R\$ 10,09	R\$ 10,09	R\$ 10,09	R\$ 16,15	R\$ 10,09
C	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 55,36	R\$ 67,36	R\$ 67,36	R\$ 67,36	R\$ 67,36	R\$ 67,36	R\$ 67,36	R\$ 67,36	R\$ 107,83	R\$ 67,36
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre aviso prévio trabalhado	0,77%	R\$ 22,03	R\$ 26,81	R\$ 26,81	R\$ 26,81	R\$ 26,81	R\$ 26,81	R\$ 26,81	R\$ 26,81	R\$ 42,91	R\$ 26,81
E	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado e trabalhado	4,01%	R\$ 114,26	R\$ 139,03	R\$ 139,03	R\$ 139,03	R\$ 139,03	R\$ 139,03	R\$ 139,03	R\$ 139,03	R\$ 222,56	R\$ 139,03
	TOTAL		R\$ 303,57	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 591,30	R\$ 369,38

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Item 1 – Manutenção Predial		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Postos de trabalho mão de obra vinculada a prestação dos serviços		Ajudantes	Aux. Administrativo	Eletricista	Encanador	Marceneiro	Motorista	Pedreiro	Pintor	Supervisor civil	Telhadista	
Classificação Brasileira de ocupação (CBO)		717020	411005	951105	724105	771105	724315	715210	723330	710205	716210	
Quantidades de postos		28	9	1	2	2	2	1	3	5	1	2
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO POSTO												
Submódulo 4.1 – Ausências legais		Sal bruto										
A	Férias	8,33%	R\$ 237,25	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 462,11	R\$ 288,68
B	Ausências legais – doenças– adotado 5 ao ano	1,39%	R\$ 39,54	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 77,02	R\$ 48,11
C	Licença paternidade (base 20 dias)	0,0833%	R\$ 2,37	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 4,62	R\$ 2,89
D	Ausência por Acidente de Trabalho base 15 dias ao ano	0,03%	R\$ 0,93	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,80	R\$ 1,13
E	Afastamento maternidade base 1% ao ano	0,03%	R\$ 0,81	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 1,58	R\$ 0,99
F	Ausências legais – adotado 1 ao ano	0,28%	R\$ 7,91	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 15,40	R\$ 9,62
	TOTAL		R\$ 288,81	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 562,54	R\$ 351,42

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS												
A	Uniformes	R\$ 85,16	R\$ 85,16	-	R\$ 85,16	R\$ 85,16	R\$ 85,16	R\$ 85,16	R\$ 85,16	R\$ 85,16	R\$ 85,16	R\$ 85,16
B	EPI	R\$ 33,14	R\$ 33,14	-	R\$ 33,14	R\$ 33,14	R\$ 33,14	-	R\$ 33,14	R\$ 33,14	R\$ 33,14	R\$ 33,14
C	Exames médicos obrigatórios – ASO	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58
D	Outros – especificar											
	Subtotal 5.1		R\$ 145,89	R\$ 27,58	R\$ 145,89	R\$ 145,89	R\$ 145,89	R\$ 112,75	R\$ 145,89	R\$ 145,89	R\$ 145,89	R\$ 145,89
E	Materiais a serem fornecidos	R\$ 6.084,25	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 217,29
F	Equipamentos (Valor mensal)	R\$ 360,55	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88	R\$ 12,88
	Subtotal 5.2		R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17	R\$ 230,17
	TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 376,06	R\$ 257,75	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 342,92	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 376,06

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO												
	Custos indiretos, lucro e tributos	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	10,00%	R\$ 764,00	R\$ 873,10	R\$ 884,93	R\$ 884,93	R\$ 884,93	R\$ 881,61	R\$ 884,93	R\$ 884,93	R\$ 1.292,67	R\$ 884,93
B	Lucro	12,00%	R\$ 1.008,48	R\$ 1.152,49	R\$ 1.168,11	R\$ 1.168,11	R\$ 1.168,11	R\$ 1.163,73	R\$ 1.168,11	R\$ 1.168,11	R\$ 1.706,33	R\$ 1.168,11
C	Tributos	14,30%	R\$ 1.570,58	R\$ 1.794,85	R\$ 1.819,17	R\$ 1.819,17	R\$ 1.819,17	R\$ 1.812,36	R\$ 1.819,17	R\$ 1.819,17	R\$ 2.657,39	R\$ 1.819,17
C.1	Tributos Federais (PIS)	1,65%	R\$ 181,22	R\$ 207,10	R\$ 209,90	R\$ 209,90	R\$ 209,90	R\$ 209,12	R\$ 209,90	R\$ 209,90	R\$ 306,62	R\$ 209,90
C.2	Tributos Federais (COFINS)	7,65%	R\$ 840,21	R\$ 960,18	R\$ 973,19	R\$ 973,19	R\$ 973,19	R\$ 969,55	R\$ 973,19	R\$ 973,19	R\$ 1.421,61	R\$ 973,19
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 549,16	R\$ 627,57	R\$ 636,07	R\$ 636,07	R\$ 636,07	R\$ 633,69	R\$ 636,07	R\$ 636,07	R\$ 929,16	R\$ 636,07
	TOTAL		R\$ 3.343,07	R\$ 3.820,44	R\$ 3.872,21	R\$ 3.872,21	R\$ 3.872,21	R\$ 3.857,71	R\$ 3.872,21	R\$ 3.872,21	R\$ 5.656,39	R\$ 3.872,21

QUADRO RESUMO												
	Custo por posto de serviço		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.846,96	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 5.545,36	R\$ 3.464,18
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios		R\$ 3.824,64	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 4.288,25	R\$ 5.851,49	R\$ 4.288,25
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 303,57	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 591,30	R\$ 369,38
D	Módulo 4 – Custo de reposição do posto		R\$ 288,81	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 562,54	R\$ 351,42
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 376,06	R\$ 257,75	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 342,92	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 376,06	R\$ 376,06
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 7.640,03	R\$ 8.730,98	R\$ 8.849,28	R\$ 8.849,28	R\$ 8.849,28	R\$ 8.816,14	R\$ 8.849,28	R\$ 8.849,28	R\$ 12.926,74	R\$ 8.849,28

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

F	Módulo 6 – Custos indiretos, lucro e tributos		R\$ 3.343,07	R\$ 3.820,44	R\$ 3.872,21	R\$ 3.872,21	R\$ 3.872,21	R\$ 3.857,71	R\$ 3.872,21	R\$ 3.872,21	R\$ 5.656,39	R\$ 3.872,21
F.1	Custos indiretos e lucro		R\$ 1.772,49	R\$ 2.025,59	R\$ 2.053,03	R\$ 2.053,03	R\$ 2.053,03	R\$ 2.045,34	R\$ 2.053,03	R\$ 2.053,03	R\$ 2.999,00	R\$ 2.053,03
F.2	Tributos		R\$ 1.570,58	R\$ 1.794,85	R\$ 1.819,17	R\$ 1.819,17	R\$ 1.819,17	R\$ 1.812,36	R\$ 1.819,17	R\$ 1.819,17	R\$ 2.657,39	R\$ 1.819,17
	Valor unitário por posto de serviço/mês		R\$ 10.983,11	R\$ 12.551,42	R\$ 12.721,49	R\$ 12.721,49	R\$ 12.721,49	R\$ 12.673,85	R\$ 12.721,49	R\$ 12.721,49	R\$ 18.583,14	R\$ 12.721,49
	Valor total por posto de serviço/mês		R\$ 98.847,95	R\$ 12.551,42	R\$ 25.442,98	R\$ 25.442,98	R\$ 25.442,98	R\$ 12.673,85	R\$ 38.164,46	R\$ 63.607,44	R\$ 18.583,14	R\$ 25.442,98

R\$ 346.200,16	= Custo total da manutenção civil mensal
R\$ 4.154.401,91	= Custo total da manutenção civil anual

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Caderno 02/07				Planilha da manutenção Mecânica											
				<p align="center">ATENÇÃO LICITANTE</p> <p>Leia com atenção todas as informações em cada caderno de formação de preços.</p> <p>Use seus custos reais em sua proposta.</p>											
Nº Processo:															
Licitação	Pregão eletrônico nº /2023														
Contrato nº															
Convenção/ano	SINTRACON-SP 2025 (Apenas referência)														
Data proposta															

Item	1	2	3	4	5	6	7	8
Postos de trabalho mão de obra vinculada a prestação dos serviços	Ajudantes	Almoxarife	Aux. Coordenação	Mecânico ar condicionado	Mecânico máquinas	Pintor industrial	Soldador	Supervisor mecânico
Classificação Brasileira de ocupação (CBO)	717020	414105	411005	725705	911305	723330	724315	910110
Quantidades de postos	6	1	1	4	1	1	1	1

CUSTOS REFERENTE À MÃO DE OBRA

Mão de obra vinculada à execução contratual

[illegible]

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

[illegible]

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS

[illegible][illegible][illegible]

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

[illegible][illegible][illegible]

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Item		1	2	3	4	5	6	7	8
Postos de trabalho mão de obra vinculada a prestação dos serviços		Ajudantes	Almoxarife	Aux. Administrativo	Mecânico ar condicionado	Mecânico máquinas	Pintor industrial	Soldador	Supervisor mecânico
Classificação Brasileira de ocupação (CBO)		717020	414105	411005	725705	911305	723330	724315	910110
Quantidades de postos	17	7	1	1	4	1	1	1	1

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO POSTO										
Submódulo 4.1 – Ausências legais		Sal Bruto								
A	Férias	8,33%	R\$ 237,25	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 288,68	R\$ 486,74
B	Ausências legais – adotado 5 ao ano	1,39%	R\$ 39,54	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 48,11	R\$ 81,12
C	Licença paternidade (base 1%)	0,0833%	R\$ 2,37	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 2,89	R\$ 4,87
D	Ausência por Acidente de Trabalho base 5 dias ao ano	0,03%	R\$ 0,93	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,13	R\$ 1,90
E	Afastamento maternidade base 1% ao ano	0,03%	R\$ 0,81	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 0,99	R\$ 1,66
F	Ausências legais – adotado 1 ao ano	0,28%	R\$ 7,91	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 9,62	R\$ 16,22
	TOTAL		R\$ 288,81	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 592,52

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS										
A	Uniformes	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40	R\$ 82,40
B	EPI	R\$ 50,17	R\$ 50,17	-	R\$ 50,17	R\$ 50,17	R\$ 50,17	R\$ 50,17	R\$ 50,17	R\$ 50,17
C	Exames médicos obrigatórios – ASO	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58	R\$ 27,58
D	Outros – especificar									
	Subtotal 5.1		R\$ 160,16	R\$ 109,99	R\$ 160,16	R\$ 160,16	R\$ 160,16	R\$ 160,16	R\$ 160,16	R\$ 160,16
E	Materiais a serem fornecidos	R\$ 1.892,75	R\$ 118,30	R\$ 118,30	R\$ 118,30	R\$ 118,30	R\$ 118,30	R\$ 118,30	R\$ 118,30	R\$ 118,30
F	Equipamentos (Valor mensal)	R\$ 342,65	R\$ 21,42	R\$ 21,42	R\$ 21,42	R\$ 21,42	R\$ 21,42	R\$ 21,42	R\$ 21,42	R\$ 21,42
	Subtotal 5.2		R\$ 139,71	R\$ 139,71	R\$ 139,71	R\$ 139,71	R\$ 139,71	R\$ 139,71	R\$ 139,71	R\$ 139,71
	TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 299,87	R\$ 249,70	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO										
	Custos indiretos, lucro e tributos	%	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	10,00%	R\$ 733,24	R\$ 844,12	R\$ 849,14	R\$ 849,14	R\$ 849,14	R\$ 849,14	R\$ 849,14	R\$ 1.295,46
B	Lucro	12,00%	R\$ 967,87	R\$ 1.114,24	R\$ 1.120,87	R\$ 1.120,87	R\$ 1.120,87	R\$ 1.120,87	R\$ 1.120,87	R\$ 1.710,01
C	Tributos	14,30%	R\$ 1.507,33	R\$ 1.735,29	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 2.663,12
C.1	Tributos Federais (PIS)	1,65%	R\$ 173,92	R\$ 200,23	R\$ 201,42	R\$ 201,42	R\$ 201,42	R\$ 201,42	R\$ 201,42	R\$ 307,28
C.2	Tributos Federais (COFINS)	7,65%	R\$ 806,37	R\$ 928,32	R\$ 933,84	R\$ 933,84	R\$ 933,84	R\$ 933,84	R\$ 933,84	R\$ 1.424,67
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 527,04	R\$ 606,75	R\$ 610,35	R\$ 610,35	R\$ 610,35	R\$ 610,35	R\$ 610,35	R\$ 931,16
	TOTAL		R\$ 3.208,44	R\$ 3.693,66	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 5.668,58

QUADRO RESUMO										
	Custo por posto de serviço		VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)	VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 2.846,96	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 3.464,18	R\$ 5.840,87
B	Módulo 2 – Encargos e benefícios		R\$ 3.593,15	R\$ 4.006,57	R\$ 4.006,57	R\$ 4.006,57	R\$ 4.006,57	R\$ 4.006,57	R\$ 4.006,57	R\$ 5.598,53
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão		R\$ 303,57	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 369,38	R\$ 622,81
D	Módulo 4 – Custo de reposição do posto		R\$ 288,81	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 351,42	R\$ 592,52
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 299,87	R\$ 249,70	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87	R\$ 299,87
	Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 7.332,36	R\$ 8.441,25	R\$ 8.491,42	R\$ 8.491,42	R\$ 8.491,42	R\$ 8.491,42	R\$ 8.491,42	R\$ 12.954,60

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

F	Módulo 6 – Custos indiretos, lucro e tributos		R\$ 3.208,44	R\$ 3.693,66	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 3.715,62	R\$ 5.668,58
F.1	Custos indiretos e lucro		R\$ 1.701,11	R\$ 1.958,37	R\$ 1.970,01	R\$ 1.970,01	R\$ 1.970,01	R\$ 1.970,01	R\$ 1.970,01	R\$ 3.005,47
F.2	Tributos		R\$ 1.507,33	R\$ 1.735,29	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 1.745,61	R\$ 2.663,12
	Valor unitário por posto de serviço/mês		R\$ 10.540,80	R\$ 12.134,91	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 18.623,19
	Valor total por posto de serviço/mês		R\$ 63.244,81	R\$ 12.134,91	R\$ 12.207,04	R\$ 48.828,15	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 18.623,19

R\$ 191.659,20 = Custo total da manutenção mecânica mensal

R\$ 2.299.910,34 = Custo total da manutenção mecânica anual

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Caderno 03/07	Planilha de salários
---------------	----------------------

Tendo em vista que os cargos de supervisores não possuem piso regulamentado pela Convenção Coletiva de Trabalho, será adotado para efeito de custo estimado desta licitação, os salários dos supervisores vigentes no último contrato, o qual finalizará em 02Março25.
Processo 63230.001956/2023-30
Pregão eletrônico 77/2023
Contrato 42050-2024-006-00

Supervisor manutenção civil =	R\$ 4.024,21
Supervisor manutenção mecânica =	R\$ 4.238,66

Pisos regulamentados pela Convenção Coletiva de Trabalho:

Salário base ajudante =	R\$ 2.066,01
Demais salários base =	R\$ 2.513,91

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Caderno 04/07

Mapa resumo dos uniformes e EPI's para Item 1 – Manutenção Civil

UNIFORMES – Civil

Item	Descrição	Total de peças do uniformes por postos/ano	Período	Profissional	Postos	Total de peças do uniformes/ano	1º entrega assinatura do contratado ou renovação	2º entrega 90 dias	3º entrega 180 dias	4º entrega 270 dias	Nº de entregas	custo unitário/peça	Custo unitário anual / peça / posto
1	Calça em brim	5	Trimestral	Todos	27	135	3	0	1	1	3	R\$ 56,53	R\$ 254,40
2	Jaqueta em brim manga longa	2	Semestral	Todos	27	54	1	0	1	0	2	R\$ 56,35	R\$ 101,44
3	Jaqueta em brim manga curta	3	Semestral	Todos	27	81	2	0	1	0	2	R\$ 54,60	R\$ 147,42
4	Camiseta em algodão manga longa	4	Semestral	Exceto telhadista*	28	112	2	0	1	1	2	R\$ 36,38	R\$ 135,82
5	Camiseta em algodão manga curta	5	Trimestral	Todos	27	135	3	0	1	1	3	R\$ 13,50	R\$ 60,75
6	Bota conforme TR	4	Semestral	Todos	27	108	2	0	2	0	2	R\$ 72,00	R\$ 259,20
7	Meia de algodão	4	Semestral	Todos	27	108	2	0	2	0	2	R\$ 13,00	R\$ 46,80
8	Cinto de algodão	1	Anual	Todos	27	27	1	0	0	0	1	R\$ 17,93	R\$ 16,13
* Diferença entra como EPI – proteção contra o sol.													Custo total anual =
													Uniforme ==>

EPI's – Civil

Item	Descrição	Total de EPI por postos/ano	Período (meses)	Profissional	Postos	Total de peças do uniformes/ano	1º entrega assinatura do contratado	2º entrega 90 dias	3º entrega 180 dias	4º entrega 270 dias	Nº de entregas	custo unitário	Custo unitário anual / peça / posto
9	Óculos de segurança	4	Trimestral	Todos	27	108	1	1	1	1	4	R\$ 5,85	R\$ 21,06
10	Protetor auricular interno	4	Trimestral	Todos	27	108	1	1	1	1	4	R\$ 2,25	R\$ 8,10
11	Luva de raspa punho médio	4	Trimestral	Todos	27	108	1	1	1	1	4	R\$ 20,61	R\$ 74,20
12	Luva pigmentada	4	Trimestral	Todos	27	108	1	1	1	1	4	R\$ 2,69	R\$ 9,68
13	Máscara contra pó sem válvula	8	Trimestral	Todos	27	216	2	2	2	2	4	R\$ 7,87	R\$ 56,66
14	Máscara contra pó sem válvula	12	Mensal	Pintores	7	84	3	3	3	3	4	R\$ 7,87	R\$ 22,04
15	Luva de látex profissional com forro	8	Trimestral	Todos	27	216	2	2	2	2	4	R\$ 4,83	R\$ 34,78
16	Capa de chuva em PVC – forrada	2	Semestral	Todos	27	54	1	0	1	0	2	R\$ 25,44	R\$ 45,79
17	Capacete	1	Anual	Todos	27	27	1	0	0	0	1	R\$ 15,00	R\$ 13,50
18	Touca árabe com proteção de pescoço	2	Semestral	Telhadistas	3	6	1	0	1	0	2	R\$ 21,00	R\$ 4,20
19	Camiseta em algodão manga longa	6	Trimestral	Telhadistas	3	18	2	1	2	1	4	R\$ 36,38	R\$ 21,83
20	Macacão impermeável – saneamento	2	Semestral	Encanador	2	4	1	0	1	0	2	R\$ 194,76	R\$ 25,97
21	Protetor facial	2	Semestral	Máquinas rotativas	4	8	1	0	1	0	2	R\$ 20,06	R\$ 5,35
22	Talabarte duplo c/ abs. de energia	1	Anual	Todos	6	6	1	0	0	0	1	R\$ 200,62	R\$ 40,12
23	Cinto de segurança modelo paraquedista	1	Anual	Todos	6	6	1	0	0	0	1	R\$ 72,00	R\$ 14,40
													Custo total anual =
													EPI ==>

Caderno 04/07

Mapa resumo dos uniformes e EPI's para Item 2 – Manutenção Mecânica

UNIFORMES – Mecânica

Item	Descrição	Total de peças do uniformes por postos/ano	Período (meses)	Profissional	Postos	Total de peças do uniformes/ano	1º entrega assinatura do contratado	2º entrega 90 dias	3º entrega 180 dias	4º entrega 270 dias	Nº de entregas	custo unitário/peça	Custo unitário anual / peça / posto
1	Calça em brim	5	Trimestral	Todos	14	70	3	0	1	1	3	R\$ 56,53	R\$ 247,33
2	Jaqueta em brim manga longa	2	Semestral	Todos	14	28	1	0	1	0	2	R\$ 56,35	R\$ 98,62

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

[illegible]

EPI's – Mecânica

[illegible]

MCP 02 – Mapa Comparativo de Preços – Uniformes e EPI's

[illegible]

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

[illegible]

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Custo total anual / peça	Custo unitário mensal / posto
R\$ 7.632,00	R\$ 21,20
R\$ 3.043,08	R\$ 8,45
R\$ 4.422,60	R\$ 12,29
R\$ 4.074,56	R\$ 11,32
R\$ 1.822,50	R\$ 5,06
R\$ 7.776,00	R\$ 21,60
R\$ 1.404,00	R\$ 3,90
R\$ 484,02	R\$ 1,34
R\$ 30.658,76	
Conjunto mensal unitário / posto =	R\$ 85,16

Custo total anual / peça	Custo unitário mensal / posto
R\$ 631,80	R\$ 1,76
R\$ 243,00	R\$ 0,68
R\$ 2.225,88	R\$ 6,18
R\$ 290,52	R\$ 0,81
R\$ 1.699,92	R\$ 4,72
R\$ 661,08	R\$ 1,84
R\$ 1.043,28	R\$ 2,90
R\$ 1.373,76	R\$ 3,82
R\$ 405,00	R\$ 1,13
R\$ 126,00	R\$ 0,35
R\$ 654,84	R\$ 1,82
R\$ 779,04	R\$ 2,16
R\$ 160,48	R\$ 0,45
R\$ 1.203,72	R\$ 3,34
R\$ 432,00	R\$ 1,20
R\$ 11.930,32	
Conjunto mensal unitário / posto =	R\$ 33,14

Custo total anual / peça	Custo unitário mensal / posto
R\$ 3.957,33	R\$ 20,61
R\$ 1.577,89	R\$ 8,22

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

R\$ 2.293,20	R\$ 11,94
R\$ 2.037,28	R\$ 10,61
R\$ 945,00	R\$ 4,92
R\$ 4.032,00	R\$ 21,00
R\$ 728,00	R\$ 3,79
R\$ 250,97	R\$ 1,31
R\$ 15.821,68	
Conjunto mensal unitário / posto =	R\$ 82,40

Custo total anual / peça	Custo unitário mensal / posto
R\$ 327,60	R\$ 1,71
R\$ 126,00	R\$ 0,66
R\$ 1.154,16	R\$ 6,01
R\$ 150,64	R\$ 0,78
R\$ 881,44	R\$ 4,59
R\$ 540,96	R\$ 2,82
R\$ 712,32	R\$ 3,71
R\$ 210,00	R\$ 1,09
R\$ 120,36	R\$ 0,63
R\$ 98,53	R\$ 8,21
R\$ 33,58	R\$ 2,80
R\$ 16,26	R\$ 1,36
R\$ 26,78	R\$ 2,23
R\$ 37,11	R\$ 3,09
R\$ 23,61	R\$ 1,97
R\$ 1.203,72	R\$ 6,27
R\$ 432,00	R\$ 2,25
R\$ 6.095,07	
Conjunto mensal unitário / posto =	R\$ 50,17

		Preço Médio
-	-	R\$ 56,53
-	-	R\$ 56,35
-	-	R\$ 54,60
-	-	R\$ 36,38
-	-	R\$ 13,50
-	-	R\$ 72,00
-	-	R\$ 13,00
-	-	R\$ 17,93
-- X --	-- X --	R\$ 5,85
-- X --	-- X --	R\$ 2,25
-- X --	-- X --	R\$ 20,61

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

-- X --	-- X --	R\$ 2,69
-- X --	-- X --	R\$ 7,87
-- X --	-- X --	R\$ 4,83
n/c	n/c	R\$ 25,44
-- X --	-- X --	R\$ 15,00
-- X --	-- X --	R\$ 21,00
-- X --	-- X --	R\$ 194,76
-- X --	-- X --	R\$ 20,06
-- X --	-- X --	R\$ 98,53
-- X --	-- X --	R\$ 33,58
-	-	R\$ 16,26
-- X --	-- X --	R\$ 26,78
-	-	R\$ 37,11
-	-	R\$ 32,90
-- X --	-- X --	R\$ 200,62
-- X --	-- X --	R\$ 72,00

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Caderno 05/07		Mapa resumo dos benefícios e ASO				
Descrição	Base	Custo	Qde / dia	Qde / mês	Custo mês / posto	
Transporte (22 dias úteis) – Considerado 6% do salário base	Passagem – 6% do Salário *	R\$ 5,70	4	88	R\$ 501,60	Ver Nota 01
Vale-refeição (22 dias úteis) - Cláusula 3ª.	CCT	R\$ 30,00	1	22	R\$ 660,00	Ver Nota 03
Vale alimentação - Convenção Coletiva de Trabalho – Cláusula 3ª.	CCT	R\$ 450,00	-	1	R\$ 450,00	Ver Nota 02
Seguro de vida, invalidez - Convenção Coletiva de Trabalho Cláusula 6ª e 18ª	CCT					Ver Nota 02
SECONCI-SP - Plano de saúde – 10% do piso – Cláusula 24ª	CCT					
Outros – Convenção Coletiva de Trabalho – Cláusula...						

* 6% do salário – não somar os 30% da periculosidade.

Considerando-se a dificuldade de obtenção de orçamento sobre serviços médicos e de clinicas médicas, o mapa foi elaborado com dois orçamento.

MCP – 04						
	San Medi	Macro Med				
Atestado de saúde ocupacional – ASO – apto ao trabalho em altura.	R\$ 392,00	R\$ 270,00			R\$ 331,00	Anual
					R\$ 27,58	mensal

ATENÇÃO LICITANTES – Nota 01 Os valores de vales transporte serão verificados mês a mês e glosados os valores não utilizados. Ex: a empresa que cotar 4 vales/dia e o funcionário utilizar 2, serão descontados os valores excedentes.	ATENÇÃO LICITANTES – Nota 03 Tendo em vista da dificuldade de cumprir o item A e B – café da manhã e café da tarde, poderá a empresa, a seu critério, substituir ambos pelo vale-refeição. Essa dificuldade é gerada pela complexidade de acesso as dependências do CTMSP para a entrega diária, duas vezes ao dia dos benefícios. O custo se equivale.
ATENÇÃO LICITANTES – Nota 02 As empresas licitantes deverão inserir os benefícios reais relacionados a sua CCT – Convenção Coletiva de Trabalho, apontando-a no cabeçalho de sua proposta, no campo: Convenção/ano.	
ATENÇÃO LICITANTES – Nota 04 Valores dessa projeção de custos <i>baseados</i> na CCT – SINTRACON-SP 2024-2025 Cada empresa deverá usar os valores relativos ao seu sindicato e sua CCT – Convenção Coletiva de Trabalho.	
ATENÇÃO LICITANTES – Nota 05 Valores lançados indevidamente serão retirados da proposta. Não serão permitidas alterações posteriores nesses campos, sem a devida alteração na respectiva CCT – Convenção Coletiva de Trabalho.	

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - REFEIÇÃO

As empresas obrigam-se a fornecer aos seus empregados alimentação subsidiada que consistirá no fornecimento obrigatório dos itens “A”, “B” e “C1” ou “A”, “B” e “C2”, ou “A”, “B” e “C3”, conforme abaixo:

A) CAFÉ DA MANHÃ, para o pessoal da produção, que deverá ser disponibilizado até o início da jornada de trabalho e composto, obrigatoriamente, dos seguintes itens:

i)

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

café com leite do tipo “pingado”, em recipientes separados;

ii)

2 (dois) lanches de pães do tipo “francês” com margarina e queijo, equivalente ao padrão nas padarias (lanche frio);

iii)

1 (uma) fruta da época.

B) LANCHE DA TARDE, para o pessoal da produção, que deverá ser disponibilizado a partir das 15h, composto, obrigatoriamente, dos seguintes itens:

i)

café com leite do tipo “pingado”, em recipientes separados; ou suco; ou isotônico;

ii)

1 (um) lanche de pão do tipo “francês” com margarina e queijo, equivalente ao padrão nas padarias (lanche frio).

C2) TÍQUETE REFEIÇÃO, que terá o valor mínimo de R\$ 30,00 (trinta reais).

O empregado receberá tantos Tíquetes Refeição quantos forem os dias de trabalho efetivo no mês, a partir de 01/5/2024, compensando-se os valores já pagos antes da assinatura deste instrumento, devendo as diferenças ser pagas, por meio de crédito no respectivo cartão magnético juntamente com a folha do mês de junho de 2024.

i)

O EMPREGADO ALOJADO EM OBRA receberá 1 (um) Tíquete Refeição para almoço e outro para o jantar, tantos quantos forem os dias do mês.

OU,

C3) VALE SUPERMERCADO, por meio de cartão magnético, equivalente a uma cesta básica, que após estudos realizados por ambas as partes, levando em consideração as necessidades de alimentação do trabalhador e de sua família, terá o valor fixo mensal mínimo de R\$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) a partir de 01/5/2024, compensando-se os valores já pagos antes da assinatura deste instrumento, devendo as diferenças serem pagas, por meio de crédito no respectivo cartão magnético juntamente com a folha do mês de junho de 2024.

CLÁUSULA SEXTA - AUTORIZAÇÃO PARA DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO

Fica permitido às empresas abrangidas por esta Convenção Coletiva de Trabalho o desconto em folha de pagamento mediante acordo entre empresa e trabalhador, quando oferecida a contraprestação de: seguro de vida em grupo, transporte, vale-transporte, planos médicos-odontológicos com participação dos empregados nos custos, alimentação, convênio com supermercados, medicamentos, convênios com assistência médica, clube/agremiações.

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Caderno 06/07

Mapa resumo dos materiais de consumo

Predial – Item 1 do TR:

Materiais a serem fornecidos – Tabela 01

Sinapi

Item	Descrição	Unid.	Qde por mês	Qde de meses	Total ao ano	custo unitário	Custo total anual	Custo mensal
1	Adesivo para concreto pastoso – lata 1 Kg	Kg	1	12	12	R\$ 45,06	R\$ 540,72	R\$ 45,06
2	Aguarrás – lata de 5litros.	La	1	12	12	R\$ 105,95	R\$ 1.271,40	R\$ 105,95
3	Arame recozido – Kg	Kg	3	12	36	R\$ 22,11	R\$ 795,96	R\$ 66,33
4	Areia média lavada	m³	1	12	12	R\$ 208,83	R\$ 2.505,96	R\$ 208,83
5	Argamassa AC II – saco 20 Kg	Sc	5	12	60	R\$ 29,40	R\$ 1.764,00	R\$ 147,00
6	Asfalto frio – saco de 25 Kg	Sc	1	12	12	R\$ 175,34	R\$ 2.104,08	R\$ 175,34
7	Bloco de concreto 14X19X39 cm – 8MPa	Unid.	50	12	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00	R\$ 225,00
8	Bloco cerâmico vazado, 6 furos – 11,5X19X29 cm	Unid.	50	12	600	R\$ 1,27	R\$ 762,00	R\$ 63,50
9	Brita “0”	m³	1	12	12	R\$ 162,71	R\$ 1.952,52	R\$ 162,71
10	Brocha retangular 15 X 9 cm	Unid.	3	12	36	R\$ 5,74	R\$ 206,64	R\$ 17,22
11	Bucha S-6 com parafuso – cento	Ct	100	13	1300	R\$ 0,12	R\$ 156,00	R\$ 13,00
12	Bucha S-8 com parafuso – cento	Ct	100	14	1400	R\$ 0,25	R\$ 350,00	R\$ 29,17
13	Bucha S-10 com parafuso – Unidade	Unid.	50	15	750	R\$ 0,36	R\$ 270,00	R\$ 22,50
14	Caixa de forro de isopor 1250X625X20mm – Caixa	Cx	2	12	24	R\$ 262,54	R\$ 6.300,88	R\$ 525,07
15	Cal de pintura – saco de 20 Kg com fixador	Sc	2	12	24	R\$ 31,60	R\$ 758,40	R\$ 63,20
16	Cera para madeira – pote 400gramas	pt	1	12	12	R\$ 40,98	R\$ 491,72	R\$ 40,98
17	Cimento CP II – saco 50 Kg	Sc	5	12	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	R\$ 150,00
18	Cola branca PVA – cascola ou similar – Embalagem de 1Kg	Kg	1	12	12	R\$ 44,82	R\$ 537,84	R\$ 44,82
19	Disco de corte Widea 4” diam. X 20mm para concreto	Unid.	2	12	24	R\$ 31,90	R\$ 765,60	R\$ 63,80
20	Gesso lento – saco de 10Kg	sc	1	12	12	R\$ 26,90	R\$ 322,80	R\$ 26,90
21	Manta asfáltica aluminizada auto adesiva – 1m X 0,9m – e = 1mm	rl	1	12	12	R\$ 175,34	R\$ 2.104,08	R\$ 175,34
22	Massa corrida acrílica – lata 18 litros ou 25 Kg - coralar ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 161,75	R\$ 1.941,00	R\$ 161,75
23	Massa corrida PVA – lata 18 litros ou 25 Kg – coralar ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 90,00
24	Parafuso para fixação de vaso sanitário – 3/8” - cromado	jg	2	12	24	R\$ 20,60	R\$ 494,32	R\$ 41,19
25	Pincel 1” cabo de plástico	Unid.	5	12	60	R\$ 6,46	R\$ 387,60	R\$ 32,30
26	Pincel 2” cabo de plástico	Unid.	5	12	60	R\$ 6,46	R\$ 387,60	R\$ 32,30
27	Prolongador / extensor para rolo de pintura com 3 metros	Unid.	1	6	2	R\$ 71,23	R\$ 142,46	R\$ 11,87
28	Rejunte flexível – diversas cores – pacote de 1 Kg	Kg	3	12	36	R\$ 4,63	R\$ 166,68	R\$ 13,89
29	Rolo anti respingo em lã de carneiro - com cabo – 23 cm	Unid.	2	12	24	R\$ 44,25	R\$ 1.062,00	R\$ 88,50
30	Rolo de pintura em espuma -- com cabo – 23 cm	Unid.	2	12	24	R\$ 19,95	R\$ 478,80	R\$ 39,90
31	Rolinho de espuma 9 cm	Unid.	5	12	60	R\$ 4,15	R\$ 249,00	R\$ 20,75
32	Rolinho de espuma de 15 cm	Unid.	5	12	60	R\$ 5,06	R\$ 303,60	R\$ 25,30
33	Tinta para demarcação de asfalto – 18 litros	Lt	1	12	12	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00	R\$ 320,00
34	Tinta PVA cor branco neve – uso interno – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 487,00	R\$ 5.844,00	R\$ 487,00
35	Tinta PVA cor palha – uso interno – lata 18 litros - linha premium, rende muito ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 487,00	R\$ 5.844,00	R\$ 487,00
36	Tinta acrílica cor branco neve – uso externo – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 487,00	R\$ 5.844,00	R\$ 487,00
37	Tinta acrílica cor concreto – uso externo – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 487,00	R\$ 5.844,00	R\$ 487,00

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

38	Tinta acrílica cor palha – uso externo – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	Lt	1	12	12	R\$ 487,00	R\$ 5.844,00	R\$ 487,00
39	Caçamba de 4m³ para remoção de entulho inerte	Unid.	1	12	12			R\$ 399,78
						Total =	R\$ 68.213,66	R\$ 6.084,25
							Custo / posto =	R\$ 217,29

Poderá haver alguma substituição ou troca de material dentro dos padrões para: medidas mais próximas, troca de cores, peso ou outra necessidade com similaridade.

ATENÇÃO LICITANTES – Nota Importante

As empresas licitantes deverão observar que os materiais fornecidos deverão ser de qualidade igual ou superior ao solicitado. Não serão aceitos produtos de especificação adversa ao orçado.

primer para manta asfáltica – 511 sinapi

Fundo – 38122 sinapi

Mecânica e higienização – Item 2 do TR:

Materiais a serem fornecidos – Tabela 02

1	Descrição	Unid.	Qde por mês	Qde de meses	Total ao ano	custo unitário	Custo total anual	Custo mensal
2	Borrifador ou pulverizador de 5 litros	Unid.	1	12	12	R\$ 88,07	R\$ 1.056,84	R\$ 88,07
3	Disco de corte 115x1x22,23mm para ferro	Unid.	5	12	60	R\$ 8,27	R\$ 496,20	R\$ 41,35
4	Esmalte sintético premium brilhante – diversas cores – galão 3,6 litros	Gl	1	12	12	R\$ 152,60	R\$ 1.831,20	R\$ 152,60
5	Esmalte sintético premium acetinado – diversas cores – galão 3,6 litros	Gl	1	12	12	R\$ 157,60	R\$ 1.891,20	R\$ 157,60
6	Fita PVC para ar condicionado – cor branca – rolo de 48mm X 50metros	rl	1	12	12	R\$ 49,17	R\$ 590,04	R\$ 49,17
7	Fita silver tape – cor prata – rolo de 48mm X 50metros	rl	1	12	12	R\$ 31,85	R\$ 382,20	R\$ 31,85
8	Fundo preparador de metais – galão de 3,6 li – zarcão	gl	1	12	12	R\$ 164,59	R\$ 1.975,08	R\$ 164,59
9	Gás 22 – Botija de 13,6 Kg	Bt	1	6	2	R\$ 668,74	R\$ 1.337,48	R\$ 111,46
10	Gás 404A – Botija de 10,9 Kg	Bt	1	6	2	R\$ 557,91	R\$ 1.115,82	R\$ 92,99
11	Gás 410A – Botija de 11,3 Kg	Bt	1	6	2	R\$ 668,74	R\$ 1.337,48	R\$ 111,46
12	Gás Oba gás ecotec ou 141B – Tambor	Lt	1	6	2	R\$ 1.050,98	R\$ 2.101,96	R\$ 175,16
13	Higienizador para ar-condicionado bombona de 5 litros	Bb	2	12	24	R\$ 101,00	R\$ 2.424,08	R\$ 202,01
14	Isolante térmico para tubo de ar condicionado – diâmetro 1/4”	Unid.	10	12	120	R\$ 3,20	R\$ 383,60	R\$ 31,97
15	Isolante térmico para tubo de ar condicionado – diâmetro 3/8”	Unid.	10	12	120	R\$ 3,12	R\$ 374,40	R\$ 31,20
16	Isolante térmico para tubo de ar condicionado – diâmetro 1/2”	Unid.	10	12	120	R\$ 3,92	R\$ 470,00	R\$ 39,17
17	Óleo capela – 1 litro	Li	1	12	12	R\$ 40,69	R\$ 488,32	R\$ 40,69
18	Óleo desengripante – 300 gramas – WD ou similar	Unid.	1	12	12	R\$ 21,67	R\$ 260,04	R\$ 21,67
19	Serra copo Jogo de 40, 50 e 60 mm para concreto	Jg	1	4	4	R\$ 313,00	R\$ 1.252,00	R\$ 104,33
20	Serra para arco de serra 12” - 18 dentes – starret ou similar	Unid.	5	12	60	R\$ 3,94	R\$ 236,40	R\$ 19,70
21	Tubo de cobre para ar condicionado – diâmetro de 1/4” - panqueca de 15 metros	Unid.	1	2	2	R\$ 292,80	R\$ 585,60	R\$ 48,80
22	Tubo de cobre para ar condicionado – diâmetro de 3/8” - panqueca de 15 metros	Unid.	1	2	2	R\$ 450,45	R\$ 900,90	R\$ 75,08
23	Tubo de cobre para ar condicionado – diâmetro de 1/2” - panqueca de 15 metros	Unid.	1	2	2	R\$ 611,10	R\$ 1.222,20	R\$ 101,85
						Total =	R\$ 20.589,94	R\$ 1.892,75

Poderá haver alguma substituição ou troca de material dentro dos padrões,

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

para: medidas mais próximas, troca de cores, peso ou outra necessidade.

Custo / posto =	R\$ 118,30
-----------------	------------

ATENÇÃO LICITANTES

As empresas licitantes deverão observar que os materiais fornecidos deverão ser de qualidade igual ou superior ao solicitado. Não serão aceitos produtos de especificação adversa ao orçado.

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

MPC 03

MPC 03							Mardegan	Pedrasil	MTR	Frigelar	Leroy	Artech
Item	Descrição comercial	Unid.	Qde	SINAPI	Cód. SINAPI	Painel de Preços	Essência	Clhiller	Frio peças	Você constroi	Terac	Total
1	Adesivo para concreto pastoso – lata 1 Kg	KG	1	R\$ 45,06	00131	-	-	-	-	-	-	-
2	Aguarrás – lata de 5litros.	La	1	R\$ 105,95	05318	-	-	-	-	-	-	-
3	Arame recozido – Kg	Kg	1	R\$ 22,11	43132	-	-	-	-	-	-	-
4	Areia média lavada	m³	1	n/c	n/c	n/c	R\$ 199,49	R\$ 215,00	R\$ 212,00	-	-	-
5	Argamassa AC II – saco 20 Kg	un	1	R\$ 29,40	34353	-	-	-	-	-	-	-
6	Asfalto frio – saco de 25 Kg	Sc	1	n/c	n/c	R\$ 175,34	-	-	-	-	-	-
7	Borrifador ou pulverizador de 5 litros	un	1	n/c	n/c	R\$ 88,07	-	-	-	-	-	-
8	Bloco de concreto 14X19X39 cm – 8MPa	un	1	R\$ 4,50	34573	-	-	-	-	-	-	-
9	Bloco cerâmico vazado, 6 furos – 11,5X19X29 cm	un	1	R\$ 1,27	44460	-	-	-	-	-	-	-
10	Brita “0”	m³	1	n/c	n/c	R\$ 162,71	-	-	-	-	-	-
11	Brocha retangular 15 X 9 cm	un	1	n/c	n/c	R\$ 5,74	-	-	-	-	-	-
12	Bucha S-6 com parafuso – cento	ct	1	R\$ 0,12	11950	-	-	-	-	-	-	-
13	Bucha S-8 com parafuso – cento	ct	1	R\$ 0,25	07583	-	-	-	-	-	-	-
14	Bucha S-10 com parafuso – cento	un	1	R\$ 0,36	007568	-	-	-	-	-	-	-
15	Caixa de forro de isopor 1250X625X20mm	cx	1	n/c	n/c	n/c	-	-	-	R\$ 290,61	R\$ 282,50	R\$ 214,50
16	Cal de pintura – saco de 20 Kg com fixador	un	1	R\$ 31,60	11161	-	-	-	-	-	-	-
17	Cera para madeira – pote de 400 gramas	pt	1	n/c	n/c	n/c	-	-	-	-	R\$ 40,94	-
18	Cimento CP II – saco 50 Kg	un	1	R\$ 30,00	1379	-	-	-	-	-	-	-
19	Cola branca PVA – cascola ou similar – Embalagem de 1Kg	Kg	1	R\$ 44,82	44396	-	-	-	-	-	-	-
20	Disco de corte 115x1x22,23mm para ferro	un	1	8,27	44534	-	-	-	-	-	-	-
21	Disco de corte Widea 4” diam. X 20mm para concreto	un	1	R\$ 31,90	38140	-	-	-	-	-	-	-
22	Esmalte sintético premium brilhante – diversas cores – galão 3,6 litros	un	1	R\$ 152,60	7292	-	-	-	-	-	-	-
23	Esmalte sintético premium acetinado – diversas cores – galão 3,6 litros	un	1	R\$ 157,60	7311	-	-	-	-	-	-	-
24	Fita PVC para ar condicionado – cor branca – rolo de 48mm X 50metros	rl	1	n/c	n/c	R\$ 49,17	-	-	-	-	-	-
25	Fita silver tape – cor prata – rolo de 48mm X 50metros	rl	1	n/c	n/c	R\$ 31,85	-	-	-	-	-	-
26	Fundo preparador de metais – galão de 3,6 li – zarcão	un	1	R\$ 164,59	7307	-	-	-	-	-	-	-
27	Gás 22 – Botija de 13,6 Kg	un	1	n/c	n/c	R\$ 668,74	-	-	-	-	-	-
28	Gás 404A – Botija de 10,9 Kg	un	1	n/c	n/c	R\$ 557,91	-	-	-	-	-	-
29	Gás 410A – Botija de 11,3 Kg	un	1	n/c	n/c	R\$ 668,74	-	-	-	-	-	-
30	Gás Oba gás ecotec ou 141B – Tamborl	un	1	n/c	n/c	R\$ 1.050,98	-	-	-	-	-	-
31	Gesso lento 10Kg	un	1	R\$ 26,90	44324	-	-	-	-	-	-	-
32	Higienizador para ar-condicionado bombona de 5 litros	un	1	n/c	n/c	n/c	R\$ 101,50	R\$ 99,90	R\$ 101,61	-	-	-
33	Isolante térmico para tubo de ar condicionado – diâmetro 1/4”	un	1	n/c	n/c	n/c	-	-	-	-	R\$ 3,72	R\$ 2,38
34	Isolante térmico para tubo de ar condicionado – diâmetro 3/8”	un	1	n/c	n/c	n/c	-	-	-	R\$ 2,79	R\$ 3,96	R\$ 2,61
35	Isolante térmico para tubo de ar condicionado – diâmetro 1/2”	un	1	n/c	n/c	n/c	-	-	-	R\$ 3,78	R\$ 4,83	R\$ 3,14
36	Manta asfáltica aluminizada auto adesiva – 1m X 0,9m – e = 1mm		1	n/c	n/c	R\$ 175,34	-	-	-	-	-	-
37	Massa corrida acrílica – lata 18 litros ou 25 Kg - coralar ou similar	un	1	R\$ 161,75	43651	-	-	-	-	-	-	-
38	Massa corrida PVA – lata 18 litros ou 25 Kg – coralar ou similar	un	1	R\$ 90,00	43626	-	-	-	-	-	-	-
39	Óleo capela – 1 litro	un	1	n/c	n/c	n/c	-	-	-	R\$ 36,27	-	-

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

40	Óleo desengripante – 300 gramas – WD ou similar	li	1	n/c	n/c	R\$ 21,67	-	-	-	-	-	-
41	Parafuso para fixação de vaso sanitário	Cj	1	n/c	n/c	-	-	-	-	-	R\$ 21,27	-
42	Pincel 1" cabo de plástico	un	1	R\$ 6,46	38386	-	-	-	-	-	-	-
43	Pincel 2" cabo de plástico	un	1	R\$ 6,46	38386	-	-	-	-	-	-	-
44	Prolongador / extensor para rolo de pintura com 3 metros	un	1	R\$ 71,23	38392	-	-	-	-	-	-	-
45	Rejunte flexível – diversas cores – pacote de 1 Kg	Kg		R\$ 4,63	34357	-	-	-	-	-	-	-
46	Rolo anti respingo em lã de carneiro - com cabo – 23 cm	un	1	R\$ 44,25	38390	-	-	-	-	-	-	-
47	Rolo de pintura em espuma -- com cabo – 23 cm	un	1	R\$ 19,95	38390	-	-	-	-	-	-	-
48	Rolinho de espuma 9 cm	un	1	n/c	n/c	R\$ 4,15	-	-	-	-	-	-
49	Rolinho de espuma de 15 cm	un	1	n/c	n/c	R\$ 5,06	-	-	-	-	-	-
50	Serra copo Jogo de 40, 50e 60 mm para concreto	un	1	n/c	n/c	R\$ 313,00	-	-	-	-	-	-
51	Serra para arco de serra 12" - 18 dentes – starret ou similar	un	1	n/c	n/c	R\$ 3,94	-	-	-	-	-	-
52	Tinta para demarcação de asfalto – 18 litros	li	1	n/c	n/c	R\$ 320,00	-	-	-	-	-	-
53	Tinta PVA cor branco neve – uso interno – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	un	1	R\$ 487,00	35693	-	-	-	-	-	-	-
54	Tinta PVA cor palha – uso interno – lata 18 litros - linha premium, rende muito ou similar	un	1	R\$ 487,00	35693	-	-	-	-	-	-	-
55	Tinta acrílica cor branco neve – uso externo – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	un	1	R\$ 487,00	35692	-	-	-	-	-	-	-
56	Tinta acrílica cor concreto – uso externo – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	un	1	R\$ 487,00	35692	-	-	-	-	-	-	-
57	Tinta acrílica cor palha – uso externo – lata 18 litros – linha premium, rende muito ou similar	un	1	R\$ 487,00	35692	-	-	-	-	-	-	-
58	Tubo de cobre para ar condicionado – diâmetro de 1/4" - panqueca de 15 metros	un	1	R\$ 292,80	39662	-	-	-	-	-	-	-
59	Tubo de cobre para ar condicionado – diâmetro de 3/8" - panqueca de 15 metros	un	1	R\$ 450,45	39664	-	-	-	-	-	-	-
60	Tubo de cobre para ar condicionado – diâmetro de 1/2" - panqueca de 15 metros	un	1	R\$ 611,10	39660	-	-	-	-	-	-	-
61	Caçamba de 4m³ para remoção de entulho inerte	un	1	n/c	n/c	R\$ 399,78	-	-	-	-	-	-

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Capital	Casa Bahia	Obramax		
Magazine Luiza	Madeira	Casa Bahia	Copafer	Média
-	-	-	-	R\$ 45,06
-	-	-	-	R\$ 105,95
-	-	-	-	R\$ 22,11
-	-	-	-	R\$ 208,83
-	-	-	-	R\$ 29,40
-	-	-	-	R\$ 175,34
-	-	-	-	R\$ 88,07
-	-	-	-	R\$ 4,50
-	-	-	-	R\$ 1,27
-	-	-	-	R\$ 162,71
-	-	-	-	R\$ 5,74
-	-	-	-	R\$ 0,12
-	-	-	-	R\$ 0,25
-	-	-	-	R\$ 0,36
-	-	-	-	R\$ 262,54
-	-	-	-	R\$ 31,60
R\$ 42,99	R\$ 39,00			R\$ 40,98
-	-	-	-	R\$ 30,00
				R\$ 44,82
-	-	-	-	R\$ 8,27
-	-	-	-	R\$ 31,90
-	-	-	-	R\$ 152,60
-	-	-	-	R\$ 157,60
-	-	-	-	R\$ 49,17
-	-	-	-	R\$ 31,85
-	-	-	-	R\$ 164,59
-	-	-	-	R\$ 668,74
-	-	-	-	R\$ 557,91
-	-	-	-	R\$ 668,74
-	-	-	-	R\$ 1.050,98
-	-	-	-	R\$ 26,90
-	-	-	-	R\$ 101,00
-	-	R\$ 3,49	-	R\$ 3,20
-	-	-	-	R\$ 3,12
-	-	-	-	R\$ 3,92
-	-	-	-	R\$ 175,34
-	-	-	-	R\$ 161,75
-	-	-	-	R\$ 90,00
R\$ 47,00	R\$ 38,81	-	-	R\$ 40,69

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

-	-	-	-	R\$ 21,67
-	-	R\$ 19,90	R\$ 20,62	R\$ 20,60
-	-	-	-	R\$ 6,46
-	-	-	-	R\$ 6,46
-	-	-	-	R\$ 71,23
-	-	-	-	R\$ 4,63
-	-	-	-	R\$ 44,25
-	-	-	-	R\$ 19,95
-	-	-	-	R\$ 4,15
-	-	-	-	R\$ 5,06
-	-	-	-	R\$ 313,00
-	-	-	-	R\$ 3,94
-	-	-	-	R\$ 320,00
-	-	-	-	R\$ 487,00
-	-	-	-	R\$ 487,00
-	-	-	-	R\$ 487,00
-	-	-	-	R\$ 487,00
-	-	-	-	R\$ 487,00
-	-	-	-	R\$ 292,80
-	-	-	-	R\$ 450,45
-	-	-	-	R\$ 611,10
-	-	-	-	R\$ 399,78

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Caderno 07/07				Mapa resumo das Ferramentas e Máquinas			
Item 1 do TR – Material da Manutenção Civil							
	Descrição	Período (meses)	Depreciação (meses)	Quantidade	custo unitário	Custo total anual	Custo mensal
1	Alicate bomba d’água 10 “	12	12	1	R\$ 39,80	R\$ 39,80	R\$ 3,32
2	Alicate de bico chato 6”	12	12	1	R\$ 23,15	R\$ 23,15	R\$ 1,93
3	Alicate de corte diagonal de 6”	12	12	1	R\$ 58,92	R\$ 58,92	R\$ 4,91
4	Alicate de pressão 10”	12	12	1	R\$ 38,71	R\$ 38,71	R\$ 3,23
5	Alicate universal 8”	12	12	1	R\$ 35,59	R\$ 35,59	R\$ 2,97
6	Arco de serra de 12” com serra	12	12	2	R\$ 28,08	R\$ 56,17	R\$ 4,68
7	Chave de fenda – haste isolada média (5,5 x 125mm)	12	12	3	R\$ 30,18	R\$ 90,55	R\$ 7,55
8	Chave de fenda – haste isolada grande (10 x 200mm)	12	12	1	R\$ 63,01	R\$ 63,01	R\$ 5,25
9	Chave de fenda e philips - haste isolada – jogo com 7 peças	12	12	2	R\$ 101,24	R\$ 202,48	R\$ 16,87
10	Chave philips isolada média (2 x 100mm)	12	12	3	R\$ 102,34	R\$ 307,02	R\$ 25,59
11	Colher de pedreiro de canto redondo 6", com cabo de madeira.	12	12	6	R\$ 8,80	R\$ 52,80	R\$ 4,40
12	Desempenadeira aço dentada cabo fechado 25,60x12 cm	12	12	3	R\$ 20,01	R\$ 60,03	R\$ 5,00
13	Desempenadeira aço lisa cabo fechado 25,60x12 cm	12	12	3	R\$ 20,01	R\$ 60,03	R\$ 5,00
14	Furadeira 3/8” 450W 220V, mod 6413 Makita ou similar	12	12	1	R\$ 323,30	R\$ 323,30	R\$ 26,94
15	Furadeira de impacto 1/2” 1010W Hp2070 220V, mod. Makita ou similar	12	12	1	R\$ 289,51	R\$ 289,51	R\$ 24,13
16	Lixadeira/esmerilhadeira angular 7” 1400W 220Vmod. SA7000 Makita, ou similar	12	12	1	R\$ 603,90	R\$ 603,90	R\$ 50,33
17	Lixadeira Orbital 300W - 220V, mod. DVVE6411 Dewalt, ou similar	12	12	1	R\$ 285,20	R\$ 285,20	R\$ 23,77
18	Martelo demolidor rompedor 800w-220V mod. SDS Plus 2,4J Stanley	12	12	1	R\$ 515,60	R\$ 515,60	R\$ 42,97
19	Martelo unha diâmetro 34 mm compr.29 cm cabo emborrachado	12	12	1	R\$ 66,60	R\$ 66,60	R\$ 5,55
20	Mini lixadeira Cinta 220V 400W, mod. Dexter, ou similar	12	12	1	R\$ 356,40	R\$ 356,40	R\$ 29,70
21	Multímetro digital HM 1002, mod. Hikari ou similar	12	12	1	R\$ 187,06	R\$ 187,06	R\$ 15,59
22	Parafusadeira 3/8” 12V ou 18V ,220V mod. GSB 12-2 Bosch	12	12	1	R\$ 254,62	R\$ 254,62	R\$ 21,22
23	Serra mármore 1450W 220V, mod. 4100NH2Z Makita, ou similar	12	12	1	R\$ 290,00	R\$ 290,00	R\$ 24,17
24	Serrote Universal 450 mm/18" dentes 2 ângulos	12	12	1	R\$ 66,12	R\$ 66,12	R\$ 5,51
					Total =	R\$ 4.326,57	R\$ 360,55
					Valor mensal / posto =		R\$ 12,88

ATENÇÃO LICITANTES

As empresas licitantes deverão observar que as ferramentas fornecidas deverão ser de qualidade igual ou superior ao especificado. Não serão aceitos produtos de qualidade duvidosa ou usados.

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

Mapa resumo das Ferramentas e Máquinas

Item 2 do TR – Material da Manutenção Mecânica e Higienização

	Descrição	Período (meses)	Depreciação (meses)	Quantidade	custo unitário	Custo total anual	Custo mensal
1	Alicate de bico chato 6"	12	12	1	R\$ 23,15	R\$ 23,15	R\$ 1,93
2	Alicate de corte diagonal de 6"	12	12	1	R\$ 58,92	R\$ 58,92	R\$ 4,91
3	Alicate de pressão 10"	12	12	1	R\$ 38,71	R\$ 38,71	R\$ 3,23
4	Alicate universal 8"	12	12	1	R\$ 35,59	R\$ 35,59	R\$ 2,97
5	Arco de serra de 12" com serra	12	12	1	R\$ 28,08	R\$ 28,08	R\$ 2,34
6	Capacímetro Digital HCP-200	12	12	1	R\$ 219,80	R\$ 219,80	R\$ 18,32
7	Chave de fenda – haste isolada média (5,5 x 125mm)	12	12	6	R\$ 30,18	R\$ 181,10	R\$ 15,09
8	Chave de fenda – haste isolada grande (10 x 200mm)	12	12	2	R\$ 63,01	R\$ 126,03	R\$ 10,50
9	Chave de fenda e philips - haste isolada – jogo com 7 peças	12	12	2	R\$ 101,24	R\$ 202,48	R\$ 16,87
10	Chave philips isolada média (2 x 100mm)	12	12	6	R\$ 102,34	R\$ 614,04	R\$ 51,17
11	Furadeira 3/8" 450W 220V, mod 6413 Makita ou similar	12	12	1	R\$ 323,30	R\$ 323,30	R\$ 26,94
12	Furadeira de impacto 1/2" 1010W Hp2070 220V, mod. Makita ou similar	12	12	1	R\$ 289,51	R\$ 289,51	R\$ 24,13
13	Lixadeira angular 7" 1400W 220Vmod. SA7000 Makita, ou similar – esmerilhadeira	12	12	1	R\$ 603,90	R\$ 603,90	R\$ 50,33
14	Manifold Analógico R22 135A/404/410 mod. Rothemberg ou similar	12	12	2	R\$ 114,00	R\$ 228,00	R\$ 19,00
15	Martelo unha diâmetro 34 mm compr.29 cm cabo emborrachado	12	12	1	R\$ 66,60	R\$ 66,60	R\$ 5,55
16	Multímetro digital HM 1002, mod. Hikari ou similar	12	12	1	R\$ 187,06	R\$ 187,06	R\$ 15,59
17	Paquímetro universal analógico metálico 6"	12	12	1	R\$ 40,92	R\$ 40,92	R\$ 3,41
18	Parafusadeira 3/8" 12V ou 18V ,220V mod. GSB 12-2 Bosch	12	12	1	R\$ 254,62	R\$ 254,62	R\$ 21,22
19	Termômetro digital 5 sensores	12	12	1	R\$ 590,00	R\$ 590,00	R\$ 49,17
					Total =	R\$ 4.111,81	R\$ 342,65
					Valor mensal / posto =		R\$ 21,42

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

[illegible]

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

FG	Ant	Tramontina	Floresta	Abrassfer	Salla	Média
-	-	-	-	-	-	R\$ 39,80
-	-	-	-	-	-	R\$ 23,15
						R\$ 58,92
-	-	-	-	-	-	R\$ 38,71
-	-	-	-	-	-	R\$ 35,59
-	-	-	-	-	-	R\$ 28,08
-	-	-	-	-	-	R\$ 219,80
-	-	-	-	-	-	R\$ 30,18
R\$ 65,99	R\$ 66,46	-	-	-	-	R\$ 63,01
-	-	-	-	-	-	R\$ 101,24
-	R\$ 90,88	-	-	-	-	R\$ 102,34
-	-	-	-	-	-	R\$ 8,80
-	-	-	-	-	-	R\$ 289,51
-	-	-	-	-	-	R\$ 323,30
-	-	-	-	-	-	R\$ 603,90
-	-	-	-	-	-	R\$ 285,20
-	-	-	-	-	-	R\$ 114,00
-	-	-	-	-	-	R\$ 515,60
-	-	-	-	R\$ 64,90	R\$ 72,00	R\$ 66,60
-	-	-	-	-	-	R\$ 356,40
-	-	-	-	-	-	R\$ 187,06
-	-	-	-	-	-	R\$ 40,92
-	-	-	-	-	-	R\$ 254,62
-	-	-	-	-	-	R\$ 290,00
-	-	-	-	-	-	R\$ 349,50
-	-	R\$ 57,85	R\$ 77,60	-	-	R\$ 66,12
-	-	-	-	-	-	R\$ 590,00

Apêndice C - Planilha Orçamentária - Custo Estimado

TABELA RESUMO DAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS

ITEM 1										
Item	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Postos de trabalho mão-de-obra vinculada a prestação dos serviços	Ajudantes	Aux. Coordenação	Eletricista	Encanador	Marceneiro	Motorista	Pedreiro	Pintor	Supervisor civil	Telhadista
Quantidades de postos 28	9	1	2	2	2	1	3	5	1	2
Valor por posto grupo de posto de trabalho	R\$ 98.847,95	R\$ 12.551,42	R\$ 25.442,98	R\$ 25.442,98	R\$ 25.442,98	R\$ 12.673,85	R\$ 38.164,46	R\$ 63.607,44	R\$ 18.583,14	R\$ 25.442,98
Valor total mensal	R\$ 346.200,16									
Valor total anual	R\$ 4.154.401,91									

ITEM 2								
Item	1	2	3	4	5	6	7	8
Postos de trabalho mão-de-obra vinculada a prestação dos serviços	Ajudantes	Almoxarife	Aux. Coordenação	Mecânico ar condicionado	Mecânico máquinas	Pintor	Soldador	Supervisor mecânico
Quantidades de postos 16	6	1	1	4	1	1	1	1
Valor por posto grupo de posto de trabalho	R\$ 63.244,81	R\$ 12.134,91	R\$ 12.207,04	R\$ 48.828,15	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 12.207,04	R\$ 18.623,19
Valor total mensal	R\$ 191.659,20							
Valor total anual	R\$ 2.299.910,34							

R\$ 6.454.312,25